
Vasals Latgolā
http://visitlatgale.com

Ekspozīcija “Gadskārtu ozols”
Muzejs
Ekspozīcija “Gadskārtu ozols”
  
  Ekspozīcijā ikviens var ne tikai izzināt Preiļu vēsturi caur stāstiem, senām fotogrāfijām un priekšmetiem, bet arī izpētīt Preiļu
parkā augušā ozola gadskārtas un tajās atzīmētos vēstures notikumus, sākot ar miesta tiesību piešķiršanu Preiļiem 1852. gadā.
Apmeklētāji ozola gredzenos var sameklēt arī savu dzimšanas gadskārtu un redzot, cik tuvu vai tālu tā ir no ripā atzīmētajiem
nozīmīgiem vēstures notikumiem, apjaust sava dzīvesgājuma vietu Preiļu vēsturē!
  
  Ozols auga Preiļu parkā iepretim Ievas un Ādama saliņai līdz 2017. gada lietainajai vasarai, kad negaisa laikā tika izgāzts ar
saknēm. Šogad pašvaldība ozolu sazāģēja dēļos, no kuriem paredzēts veidot mēbeles Preiļu pils interjeram. Savukārt ~10 cm
bieza ripa tika nodota Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja rīcībā.
  
  Saskaitot gadskārtu gredzenus, ozols izrādījās teju 170 gadus vecs. Precīzu tā vecumu pēc gredzeniem noteikt nav iespējams,
jo jāņem vērā, ka līdz nozāģēšanas vietai, kas ir ~0,5 m no zemes, tas kā neliels kociņš auga vēl aptuveni 2-4 gadus.  
  
  Ozola ripu apstrādāja Rēzeknes mākslas un dizaina vidusskolas Restaurācijas un Koka izstrādājumu dizaina izglītības
programmu vadītājs Andris Anspoks. Noslīpējot koksni, atklājās, ka ozols ir glabājis sevī kādu noslēpumu – zilgani traipi
liecina, ka tajā ir nonācis svins, iespējams – šāviņa rezultātā. Saskaitot gadskārtas, šis notikums var tikt attiecināts uz 20.
gadsimta vidu. Kāpēc un kādā veidā svins ir nonācis ozolā, šobrīd pateikt nevar, bet pieļaujams, ka tas saistīts ar 2. pasaules
kara un pēckara trauksmaino periodu.
  
  Ekspozīcija “Gadskārtu ozols” veidota kā dinamisks atskats uz Preiļu miesta, vēlāk pilsētas attīstību pēdējo gadsimtu laikā,
īpašu uzmanību pievēršot parkam, kas jau kopš savas izveides ir iedvesmojis ne tikai muižas īpašniekus un preiliešus, bet arī
māksliniekus, fotogrāfus, ceļotājus, literātus.
  
  Ekspozīcija atrodas blakus Preiļu Kultūras centram (Raiņa bulvāris 28) kreisajā pusē.
  
  Atvērta muzeja darba laikā:
  
  No novembra līdz aprīlim:
  Otrdiena–piektdiena plkst. 11.00–18.00
  Sestdiena plkst. 10.00–16.00
  Svētdiena, pirmdiena brīva
  
  No maija līdz oktobrim:
  Pirmdiena–piektdiena plkst. 11.00–18.00
  Sestdiena, svētdiena plkst. 12.00–18.00.
Adrese: Raiņa bulvāris 28, Preiļi, Preiļu nov.
Koordinātes: 56°17'21.6203" N, 26°43'34.5648" E
Darba dienas nedēļā: Pirmdiena - Svētdiena
Darba sezona: Visu gadu

Muzeji
Cena: Bezmaksas.

 1 / 2



Vasals Latgolā
http://visitlatgale.com

 2 / 2


